
Catàleg de pel·lícules 2009

BUTLLETÍ DE NOVETATS
DISCOGRÀFIQUES

GENER - MARÇ 2007

biblioteca
pública alicante



1 

Una AMISTAD inolvidable [DVD-Vídeo] / una película de Luc Jacquet ; guión, 
Luc Jacquet, Eric Rognard ; música, Evgueni Galperine, Alice Lewis, David Reyes ; 
fotografía, Gérard Simon, Eric Dumage.
Barcelona : Cameo, 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (92 min.)  : son., col.
Producción: Francia, 2007
Int.: Bertille Noël-Bruneau, Thomas Laliberté, Isabelle Carré.

Sinopsis: Érase una vez una niña que mientras paseaba por el bosque una mañana 
de otoño, se encontró con un pequeño zorro... Sorprendida, dejando atrás todos sus 
miedos, lo siguió adentrándose en un mundo desconocido y secreto.  Así empieza 
este cuento donde la magia de la amistad llevará a su pequeña protagonista a 
descubrir la naturaleza salvaje y vivir una aventura que cambiará su vida y su visión 
del mundo para siempre.

Todos los públicos
Idiomas: francés, castellano y catalán ; Subtítulos: castellano
D.L.  B 5162-2009
1. Drama 2. Cine francés I. Jacquet, Luc
791.221.3(086.8)

1096432 ALI R.V. 8186 DVD

       3

       BELLÍSIMA [DVD-Vídeo] / dirigida por Luchino Visconti ; música, Franco 
Mannino ; guión de Cesare Zavattini ; producida por Salvo D’Angelo
Edición Platinum. -- Madrid : Vella Visión, D.L. 2008. -- 2 discos (DVD-Vídeo) (110 
min.)  : son., bl. y n.
Extras: Incluye más de 130 minutos de extras sobre la actriz Anna Magnani, su 
trayectoria cinematográfica, la musa del neorrealismo italiano, su trabajo con 
directores como Rosellini, Fellini, Visconti, material inédito, compañeros de reparto, 
las películas, imágenes inéditas de su vida, etc.
Producción: Italia (1951)
Int.: Anna Magnani, Walter Chiari, Tina Apicella, Gastone Renzelli, Arturo Bragaglia, 
Alessandro Blasetti, Tecla Scarano, Linda Sini. 

2 

AUSTRALIA [DVD-Vídeo] / una película de Baz Luhrmann ; guión de Baz 
Luhrmann, Stuart Beattie ... [et al.] ; música original de David Hirschfelder.
Madrid : Twentieth Century Fox, [2009]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 167 min.)  : son., 
col.
Producción: Australia-Estados Unidos, 2008
Int.: Nicole Kidman, Hugh Jackman, David Wenham, Bryan Brown, Jack 
Thompson.

Sinopsis: Una aristócrata inglesa (Kidman) viaja al remoto continente donde conoce 
a un tosco oriundo (Jackman) y, de mala gana, acepta que ambos unan sus fuerzas 
para salvar la tierra que ella acaba de heredar. Juntos se embarcan en una odisea 
que los transformará llevándolos a través de cientos de millas del paisaje más bello 
e implacable del mundo, sólo para acabar enfrentándose al bombardeo de la ciudad 
de Darwin por parte de las fuerzas japonesas que atacaron Pearl Harbor. 

Para todos los públicos
Idiomas: español, catalán, inglés ; subtít.: español, inglés
D.L.  M 4475-2009
1. Cine de aventuras 2. Cine de acción
791.43(084.6) 

1094963 ALI R.V. 8188 DVD

 2



Sinopsis: El director Alessandro Blasetti está haciendo un casting en los estudios 
Cinecitta para elegir a una niña que actuará en su nueva película.  Muchas 
madres se acercan a los estudios para intentar que sus hijas triunfen en el mundo 
cinematográfico pero contra la voluntad de su marido, Maddalena Cecconi está 
dispuesta a hacer cualquier cosa para que su hija María llegue a lo más alto, le paga 
clases de baile, peluquería, etc. El día de la prueba Madalena ve a su hija desde la 
sala de proyección y observa como ésta termina llorando delante del jurado. Aunque 
finalmente María es elegida pra intervenir en la película, Maddalena ya no desea 
sacrificar la infancia de su hija y se niega a firmar el contrato

No recomendada a menores de 13 años
Idiomas: Castellano, Italiano ; Subtítulos: Castellano, Italiano
D.L.  M 50746-2008
1. Drama 2. Cine italiano I. Visconti, Luchino (1906-1976)
791.221.3(086.8)

1086171 ALI R.V. 8035 DVD

      
4

   BOLT [DVD-Vídeo] / directed by Byron Howard, Chris Williams.
Madrid : The Walt Disney Company Iberia, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca 92 
min.)  : son., col. -- ((Los Clásicos ; 50))
Contenido extra: Nuevo corto exclusivo: Super Rhino, Música y más: Una sesión 
con John Travolta y Miley Cyrus, incluye detrás de las cámaras ; Vídeo musical 
“I Thought I Lost You” protagonizado por Miley Cyrus y John Travolta, Bastidores 
disney: Una nueva generación de directores: El viaje de los productores.  Una 
mirada a la película desde su creación hasta su estreno ; Escenas eliminadas, con 
introducción de los directores ; Actúa, ¡habla! 
las voces de Bolt. Únete a una sesión con el reparto. - Creando el mundo de 
Bolt,Descubre cómo los productores han creado el estilo de diseño de la película
Producción: USA, 2008

Sinopsis: Bolt, el héroe más valiente del planeta y yo: Rhino, su fiel compañero y 
“hamster” mano derecha, embarcamos en una misión super secreta

Para todos los públicos
Idiomas: Español, Inglés, Catalán, Portugués
Subtítulos: Inglés, Italiano, Español, Sueco, Finlandés, 
Islandés y Portugués
D.L.  M 9338-2009
1. Cine infantil 2. Dibujos animados I. Walt Disney Productions 
II. Serie
791.228(086.82)

1095818 ALI R.V. 8179 DVD

 5
 

      The BRUTE Man [DVD-Vídeo] / dirigida por Jean Yarbrough ; producida por 
Ben Pivar ; guión, George Bricker & M. Coates Webster. The Amazing Mr.  X / dirigida 
por Bernard Vorhaus ; producida por Benjamin Stoloff; guión, Muriel Roy Bolton & Ian 
McLellan Hunter
[Barcelona] : L’Atelier 13 Pictures, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (59, 78 min.)  : 
son., bl. y n. ; 12 cm. -- ((Los grandes clásicos del cine de terror ; Vol. 2))
Int.(1): Tom Neal, Jan Wiley, Jane Adams, Donald MacBride, Peter Whitney
Int.:(2): Turhan Bey, Lynn Bari, Cathy O’Donnell, Richard Carlson, Donald Curtis
Producción: EE.UU., 1946 y 1948

Sinopsis: The Brute Man: Tras quedar horriblemente desfigurado en un accidente de 
laboratorio, Hal Moffat (Rondo Hatton), decide vengarse de aquellos a los que consi-

 3



 5

dera culpables de su desgracia. La policía no parece capaz de detener al asesino al 
que han apodado el “Rompehuesos”. Última película de Rondo Hatton, el “monstruo 
viviente” -- Sinopsis: The Amazing Mr. X: Una noche, en la playa, Christine Faber 
(Lynn Bari), viuda desde hace dos años, cree oír a su marido llamándola. Allí conoce 
a Alexis (Turhan Bey), un extraño médium que parece saberlo todo sobre ella. 
Pronto, Christine y su hermana menor Janet caen bajo el embrujo de Alexis, pero él 
acaba cayendo en un maleficio mayor del que había imaginado. 

Edad: Mayores de 13 años
Idiomas: inglés
Subtít.: español, francés
“The Brute Man” basado en una historia de Dwight V. Babcock ; The Amazing Mr. X 
basado en una historia de Crane Wibur
D.L.  B 51722-2008
1. Cine de terror I. Serie
791.221.9(086.8)

1094590 ALI R.V. 8147 DVD

     6

     BUSCANDO un beso a medianoche [DVD-Vídeo] / escrita y dirigida por Alex 
Holdridge ; producida por Seth Caplan, Scoot Mcnairy
Madrid : Sherlock Films, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (98 min.)  : son., col.
Int.: Michèle Laroque, Jacques Gamblin, Wladimir Yordanoff, Tom Morton, Valérie 
Mairesse, Claire Nadeau, Eva Darlan, Caroline Raynaud, Paul Crauchet, Michel 
Lagueyrie
Producción: USA, 2008

Sinopsis: Wilson (Scoot McNairy), un joven de veintinueve años que acaba de pasar 
el peor año de su vida, es nuevo en la ciudad, no tiene ninguna cita, ningún plan 
concreto, y tan sólo desea encerrarse a cal y canto para olvidar el pasado. Hasta 
que su mejor amigo, Jacob (Brian McGuire) le convence para colgar un anuncio 
clasificado en Internet, bajo el apodo de Misántropo. Le contesta Vivian (Sara 
Simmonds), una mujer tenaz empeñada en estar con el hombre ideal al sonar las 
campanadas.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: Francés, Castellano, Català ; Subtítulos: Castellano, Català
Gran Premio del Jurado, Florida Film Festival, 2008
D.L.  M 7495-2009
1. Comedia cinematográfica
791.221.2(086.8)
   
1101507 ALI R.V. 8262 DVD

       
      7
      
    CALABUCH [DVD-Vídeo] / dirigida por Luis García Berlanga ; guión, Luis García 
Berlanga, Leonardo Martín, Florentino Soria, Ennio Flaiano ; música, Angelo 
Francesco Lavagnino & Guido Guerrini ; producción, José Jerez Aloza
[Barcelona] : Tribanda Pictures : Video Mercury Films, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-
Vídeo) (ca. 92 min.)  : son., b. y n.
Int.: Edmund Gwenn, Valentina Cortese, Franco Fabrizzi, Juan Calvo, Félix 
Fernández, José Luis Ozores, José Isbert, Francisco Bernal, Manuel Alexandre, 
Pedro Beltrán, Manuel Beringola
Producción: España, 1956

Sinopsis: El profesor Hamilton, un sabio ingenuo que creía que las bombas atómicas, 
de hidrógeno, de cobalto, eran buenas para la humanidad, huyó al convencerse de 
su equivocación y se llevó sus inventos. Se escondió en el pueblo más maravilloso 
del mundo, donde se puede vivir y morir en paz; Calabuch. 



 5

Calabuch es ese lugar donde la gente aún puede vivir con sentido del humor, con 
amistad, esperando a la muerte como a una vieja amiga que llega a pie, sin prisas, 
llevándoselo uno a uno, en lugar de venir silbando por el aire y matar de un estallido 
a medio mundo. Esto es Calabuch.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Castellano
D.L.  B 36245-2008
1. Cine español 2. Comedia I. Berlanga, Luis G. (1921-)
791.221.2(086.8)

1086504 ALI R.V. 8049 DVD

   
       8

       CAMINO [DVD-Vídeo] / guión y dirección, Javier Fesser ; música, Rafa Arnau y 
Mario Gosálvez ; producción, Luis Manso y Jaume Roures
Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 140 min.)  : son., 
col.
Int.: Angela Boj, Fernando García Cabrera, Nerea Camacho, Jan Cornet, Jordi 
Dauder, Carmen Elías, Ana Gracia, Manuela Vellés, Mariano Venancio
Producción española, 2008

Sinopsis: Inspirada en hechos reales, CAMINO es una aventura emocional en torno 
a una extraordinaria niña de once años que se enfrenta al mismo tiempo a dos 
acontecimientos que son completamente nuevos para ella: enamorarse y morir.

Idiomas: Castellano ; Subtítulos: Castellano para sordos
Ganadora de 6 Premios Goya
D.L.  B 10047-2009
1. Drama 2. Cine español I. Fesser, Javier
791.221.3(086.82)

1091823 ALI R.V. 8109 DVD
   

   
        9
   
     CARAMEL [DVD-Vídeo] / guión, Nadine Labaki, Jihad Hojeily y Rodney Al 
Haddad ; producción, Anne-Dominique Toussaint ; dirigida por Nadine Labaki
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 94 min.)  : son., 
col. ; 12 cm. -- ((Altaclassics))
Extras: Tráiler ; Making of ; ficha artística ; ficha técnica ; biografía de la directora
Int.: Nadine Labaki, Yasmine Al Masri, Joanna Moukarzel, etc
Producción: 2006

Sinopsis: En Beirut, cinco mujeres coinciden habitualmente en un salón de belleza, 
un microcosmos lleno de colorido y sensualidad en el que varias generaciones se 
encuentran, hablan y se hacen confidencias. Los hombres, el sexo y la maternidad 
se sitúan en el centro de sus conversaciones íntimas y liberadas, entre cortes de 
pelo y depilación con una pasta caramelizada de azúcar, agua y limón..

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: francés, árabe, castellano ; subtít.: castellano, catalán
Premio del Público y Premio de la Juventud del Festival de San Sebastián 2007. 
Festival de Cannes 2007
D.L.  B 14078-2008
1. Comedia I. Labaki, Nadine II. Serie
791.43(086.82)
   
1053496 ALI R.V. 8051 DVD



 6  7

 10 

El CARDENAL [DVD-Vídeo] = The Cardinal / producida y dirigida por Otto 
Preminger ; guión de Robert Dozier ; música, Jerome Moross
Barcelona : Manga Films, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Video)(ca. 175 min.)  : son., 
bl. y n.
Contenido extra: ficha artística, ficha técnica, filmografías selectas.
Int.: Tom Tryon, John Huston, Romy Schneider, Patrick O’Neal, Carol Lynley, 
Dorothy Gish, Raf Vallone, Ossie Davis, Pat Henning, Burgess Meredith, Maggie 
McNamara, Bill Hayes, Cecil Kellaway, Loring Smith, John Saxon, James Hickman, 
Robert Morse
Producción: EE.UU., 1963

Sinopsis: Tras ser ordenado sacerdote, Stephen regresa a su Boston natal.  Empieza 
para él un arduo camino donde su fe será puesta a prueba por la grandiosidad y la 
política de las altas esferas eclesiásticas. Stephen pasa de ser un humilde párroco 
a ser el príncipe del Vaticano. Sin embargo, la lucha por conseguir las vestiduras y 
la mitra de cardenal no estará exenta de conflictos personales, dramas familiares, 
dudas, angustia.

Idiomas: Inglés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
Ganadora de 2 Globos de Oro, 1964
Basada en la novela de Henry Morton Robinson
D.L.  B 22729-2008
1. Drama I. Preminger, Otto
791.221.3(086.82)

1094538 ALI R.V. 8145 DVD

   11

   CASO Valkiria [DVD-Vídeo] = Geheime Reichssache / dirección, Jochen Bauer 
; guión, Jochen Bauer y Karl-Heinz Janssen ; música, Wolfgang de Gelmini ; 
producción, Bengt von zur Mühlen Valladolid : Divisa, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-
Vídeo)(ca. 110 min.)  : son., bl y n., col.. -- ((2ª Guerra Mundial))
Producción: Alemania, 1979

Sinopsis: En agosto de 1944, Hitler ordenó que se juzgase a los cabecillas e 
implicados en lo que se conoció como Operación Valkiria, un fallido intento de matar 
al Führer. Los “hombres del 20 de julio” fueron interrogados y juzgados con cámaras 
ocultas filmando sin descanso. La idea era exhibir públicamente una 
película titulada “Traidores ante el Tribunal Popular” que sirviese como panfleto 
propagandístico del Reich. Sin embargo, los nazis pronto se dieron cuenta de 
que el efecto del film era exactamente el contrario. Algo a lo que no eran ajenas 
las intervenciones del juez Roland Freisler, “El juez de la túnica sangrienta”, y los 
acusados, humillados y destruidos por las torturas a las que los habían sometido la 
Gestapo

Autorizada para mayores de 7 años
Idiomas: Español, Alemán, Portugués
D.L.  M 5629-2009
1. Documentales 2. Resistencia al gobierno-Alemania-1939-1945 
I. Serie
791.229.2(086.8)

1099896 ALI R.V. 8236 DVD



 6  7

  
     12

     CASSANDRA’S dream [DVD-Vídeo] = El sueño de Casandra / escrita y dirigida 
por Woody Allen
[Valladolid] : Divisa, [2008]. -- 1 DVD (108 min.)  : son., col.
Int.: Ewan McGregor, Colin Farrell, Tom Wilkinson, Hayley Atwell, Sally Hawkins
Producción: Reino Unido - Estados Unidos, 2007

Sinopsis: Narra la historia de Ian (Ewan McGregor) y su hermano menor Terry (Colin 
Farrell). A pesar de sus apuros económicos, ambos adquieren un velero de segunda 
mano llamado Cassandra’s Dream, con la idea de acondicionarlo y navegar en él 
los fines de semana. Ian conoce a la atractiva Angela (Hayley Atwell) una joven 
actriz recién llegada a Londres en busca de un futuro de éxito en el mundo de 
la interpretación, e inmediatamente se siente fascinado por ella. Por otro lado, la 
debilidad de Terry por el juego, provocará que ambos confluyan en un callejón sin 
salida en el que su situación financiera será extremadamente delicada.

Idiomas : inglés, castellano, catalán, euskera. 
Subtít.: castellano, catalán y euskera. Con audiodescripción y audionavegación 
para ciegos
1. Cine de suspense 2. Drama I. Allen, Woody (1935-)
791.221.5(086.8)

1047914 ALI R.V. 8044 DVD

    13

   CHE el Argentino [DVD-video] / director Steven Soderbergh; productores Laura 
Bickford y Benicio del Toro; guión Peter Buchman, música Alberto Iglesias
Madrid : Twentieth Century Fox, 2009. -- 1 dico compacto (DVD) (126 min) : son ; 
col
Int: Benicio del Toro, Demán Bichir, Santiago Cabrera, Vladimir Cruz, Elvira 
Mínguez, [et.al]

Sinopsis: Guerrilla arranca con el Che en lo más alto de su popularidad y poder tras la 
Revolución cubana, cuando pronuncia un vehemente discurso en las Naciones Unidas, 
reafirmando su compromiso con la lucha del Tercer Mundo contra el Imperialismo 
de los EEUU. Más que un soldado el Che es una glamourosa figura a nivel mundial.  
De repente desaparece de la faz de la tierra sin dejar rastro. ¿Por qué se ha ido de 
Cuba? ¿ A dónde ha ido? ¿Acaso sigue con vida?

No recomendada para menores de 7 años
Festival de Canes: mejor actor
Idiomas: castellano, inglés
Subtítulos: inglés
Contenidos adicionales: Acceso directo a escenas; Trailer; Filmografías:Benicio 
del Toro y Steven Soderberg; Ficha técnica y artística; Galeria de fotos; Making of; 
Piezas promocionales
D.L.  M 54796-2008
1. Drama I. Título II. Iglesias, Alberto III. Soderbergh, 
Steven IV. Toro, Benicio del
791.43

1082290 ALI R.V. 8101 DVD



      15

       CINEMA 16 [DVD-Vídeo] / producido por Luke Morrisy Ben Lederman
[Madrid] : Avalon, D.L. 2008. -- 2 discos (DVD-Vídeo)(303 min.)  : son., col.
Contiene: 1. Wasp / Andrea Arnold ; 2. Judgement / Park Chan Wook ; 3. Sikumi / 
Andrew Okpeaha Maclean ; 4. Dona Lupe / Guillermo del Toro ; 5.  The Old lady and 
the Pigeons / Sylvain Chomet ; 6. Attack on the Bakery / Naoto Yamakawa ; 7. Two 
Cars, One night / Taika Waititi ; 8. Sonata for Hitler / Alexander Sokurov ; 9. My dad is 
100 years old / Guy Maddin ; 10. Forklift driver Klaus / Stefan Prehn y Jorg Wagner ; 
11. Uncle /Adam Elliot ; 12. Cuarteto para el fin de los tiempos / Alfonso Cuarón ; 13. 
Madame Tutli Putli / Chris Lavis y Maciek Szczerbowski ; 14. A Girl’s own story /Jane 
Campion ; 15. Borom Sarret / Ousmane Sembene ; 16. Soft /Simon Ellis

Idiomas: Versión original Alemán, Francés, Italiano y Japonés ; Subtítulos en 
Español
D.L.  M 48281-2008
1. Cortometrajes
791-22(086.8)
 
1086669 ALI R.V. 8055 DVD

       16

   COMO los demás [DVD-Vídeo] / guión, diálogos y dirección, Vincent Garenq ; 
música, Laurent Levesque y Loïk Dury ; producida por Christophe Rossignon
Barcelona : Cameo Films, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 89 min.)  : son., 
col.
Contenido Extra: Trailer ; Making of ; Derecho a adoptar ; Ficha técnica y artística ; 
Filmografías destacadas
Int.: Lambert Wilson, Pilar López de Ayala, Pascal Elbé, Anne Brochet, Andrée 
Damant, Florence Darel, Marc Duret.
Producción: Francia, 2008

No recomendada para menores de 7 años
Idiomas: Francés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
D.L.  B 10046-2009
1. Drama 2. Cine europeo
791.221.3(086.82)
  
1100890 ALI R.V. 8247 DVD   17

    14

   Las CHICAS de la lencería [Vídeo] / producida por Alfi Sinniger ; dirigida por 
Bettina Oberli
Valladolid : Divisa Home Vídeo, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(ca. 90 min.)  : 
son., col.
Para todos los públicos
Int.: Mónica Gubser, Annemarie Düringer, Stephanie Glaser, Heidi Maria Glössner

Sinopsis: Martha no ha podido superar la muerte de su marido ocurrida hace un 
tiempo y trata de encontrar un significado a su vida. Las partidas de cartas con sus 
amigas Lisi, Hanna y Frieda han perdido su alegría y se plantea realmente qué 
hacer con su vida. Una noche, se va a dormir pensando morirse.  Pero el destino 
parece tener otros planes para ella.

Producción, Suiza, 2006
Idiomas: Castellano, catalán alemán (suiza); subtít.: castellano, catalán, alemán
D.L.  M 32104-2008
1. Comedia cinematográfica I. Oberli, Bettina
791.43(086.8)

1079081 ALI R.V. 8041 DVD



     17

     CORAZONES rebeldes [DVD-Vídeo] / director, Stephen Walker
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(ca. 91 min.)  : son., 
col.
Contenido adicional: Menús interactivos, Acceso directo a escenas, Trailer, Bob 
Cilman, director del coro, Conoce a Eileen y 
Dora, Entrevistas, Ficha técnica, Ficha artística, Biofilmografía del director
Int.: Jim Armenti, Helen Boston, William E. Arnold Jr., Joe Benoit, Len Fontaine, Bob 
Cilman, Elaine Fligman, Jeanne Hatch, Donald Jones
Producción: Reino Unido, 2007

Sinopsis: Cuando lees en un cartel “¡Mayores portándose mal!” lo último que te 
imaginas es un grupo de jubilados cantando rock. Así se anuncia el coro formado 
por respetables ancianos de entre 75 y 93 años que se suben a un escenario para 
cantar a grito pelado temas de The Clash, Jimi Hendrix y Radiohead. Con su voz, las 
letras de conocidas canciones adquieren una nueva intensidad, rompiendo algunos 
de los mayores tabúes en torno a la vejez: el amor, el sexo, la pérdida de la juventud..

Para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Castellano, Catalán ; Subtítulos: Castellano, Catalán
D.L.  B 5166-2009
1. Cine musical
791.221.1(086.8)
 
1092064 ALI R.V. 8107 DVD

     18

      CREPÚSCULO [DVD-Vídeo] / Dirigida por Catherine Hardwicke
Madrid : Summit, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 127 min.)  : son., col.
Nacionalidad: estadounidense, 2008
Int.: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Billy Burke

Sinopsis: Bella Swan (Kristen Stewart) siempre ha sido diferente a los demás. 
Cuando su madre se casa por segunda vez, decide marcharse a vivir con su padre 
a un recóndito y lluvioso pueblo llamado Forks. Aquí conocerá al misterioso Edward 
Cullen (Robert Pattison). Inteligente atractivo y sobre todo muy misterioso, Edward 
capta rapidamente la atención de Bella. Pero algún oscuro secreto se oculta en el 
seno de la familia Cullen: viven apartados de los demás, son físicamente perfectos, 
tienen una fuerza sobrenatural y una sed difícl de saciar ... Bella pronto descubrirá 
la terrible verdad: Edward y su familia son vampiros. Pero Bella no puede luchar 
contra sus sentimientos: está profundamente enamorada de Edward.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: castellano, catalán, inglés ; Subtít.: castellano, catalán, inglés
D.L.  M 714-2009
1. Cine fantástico
791.43 (086.8)
  
1093002 ALI R.V. 8178 DVD

 9



 11

   19

   CUANDO el viento sopla [DVD-Vídeo] / dirigido por Jimmy T. Murakami ; guión 
de Raymond Briggs ; producido por John Coates
Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 81 min.)  : son., 
col.
Int.: Sir John Mills y Dame Peggy Ashcroft
Producción: Inglaterra, 1986

Sinopsis: Jim y Hilda son una pareja de jubilados que viven en una remota zona 
rural de Gran Bretaña poco antes del inicio de una guerra nuclear. Profundamente 
patriotas, tienen absoluta confianza en su gobierno y se han informado sobre todo 
lo que es necesario hacer en caso de que el enemigo ataque su país. Jim ha leído 
los folletines oficiales sobre la bomba atómica, e inicia la construcción de un refugio 
que les protegerá en caso de una explosión nuclear

Para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
D.L.  B 15894-2009
1. Cine de animación I. Burman, Daniel
791.228(086.82)
   
1101136 ALI R.V. 8255 DVD

   20

   DEJAD de quererme [DVD-Video]
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 DVD (ca. 82, 23 cm) : son., col.
Francia, 2008
Basada en la novela de François d’Épenoux
Int.: Albert Dupontel, Marie-Josée Croze, Pierre Vaneck, Cristina Reali, Mathias 
Mlekuz, Claire Nebout, François Marthouret, Anne Loiret, José Paul, Daphné Bürki, 
Samuel Labarthe, Alessandra Martines

Sinopsis: Antoine, 42 años, publicista, casado con Cécile, padre de dos hijos, vive 
en una bonita casa no lejos de París, tiene muy buena relación con los vecinos. 
Es un hombre de éxito. Sin embargo, un día como cualquier otro, su vida cambia. 
Ha bastado un fin de semana para que un hombre aparentemente sin problemas, 
destruya toda su vida.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: francés, español ; subtít.: español
D.L.  B 47141-2008
1. Drama 2. Cine francés 3. Cine europeo I. Título II. Becker, Jean
791.221.3(086)

1083076 ALI R.V. 8104 DVD

    21

   DUELO a muerte en el OK Corral [DVD-Vídeo] / dirigida y producida por Frank 
Perry ; música compuesta y dirigida por Jimmy Webb ; escrita por Pete Hamill
Valladolid : Divisa, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (92 min.)  : son., col.
Int.: Stacy Keach, Faye Dunaway, Harris Yulin
Producción:USA, 1971

Sinopsis: El enfrentamiento armado de Wyatt Earp y John ‘Doc’ Holliday contra 
la banda liderada por los hermanos Clanton es uno de los más recurrentes en la 
historia del cine y la televisión

No recomendada a menores de 18 años
Idiomas: Español, Inglés ; Subtítulos: Español, Portugués



 11

D.L.  M 15182-2009
1. Cine del oeste I. Perry, Frank
791.223.1(086.8)

1101179 ALI R.V. 8257 DVD

      22

   El EDIFICIO Yacobían [DVD-Vídeo] / dirección, Marwan Hamed ; música, Khaled 
Hammad
Madrid : Karma Films, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 161 min.)  : son., 
col.
Int.:Adel Imam, Nour El-Sherif, Youssra, Essad Youniss, Ahmed Bedir, Hend Sabri, 
Khaled El Sawy, Khaled Saleh
Producción: Egipto, 2006

Sinopsis: El edificio Yacobián, en El Cairo, sigue siendo una construcción fascinante. 
Erigido en 1934 y bautizado con el nombre del líder de la comunidad armenia, se 
consideró durante mucho tiempo el último grito en comodidad y elegancia.  Uno de 
sus habitantes es el aristocrático Zaki El Dessouki, auténtico 
‘playboy’ para quien las mujeres son su gran debilidad. En una de sus citas coincide 
con su vecina Bothayna, una joven de clase baja. Obligada a tontear con el dueño 
de la tienda en la que trabaja para alimentar a su familia, la muchacha tiene que 
renunciar al amor de su vida, el hijo del portero del edificio

No recomendada menores 13 años
Idiomas: Árabe, Inglés, Francés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
Basada en la novela de Alaa’ Al-Aswany
D.L.  M 1918-2009
1. Drama
791.221.3(086.82)

1091815 ALI R.V. 8110 DVD

      23

      ELEGY [DVD-Vídeo] / Una pelicula de Isabel Coixet
[s.l.] : Divisa Home Video, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(110 min.aprox) : son. 
col.
Int.:Ben Kingsley, Penélope Cruz, Dennis Hopper, Patricia Clarkson, Peter 
Sarsgaard, Deborah Harry, Charlie Rose, Antonio Cupo, Sonja Bennett,Chelah 
Horsdal

Sinopsis: David Kepesh (Ben Kingsley), un carismático profesor, está orgulloso 
de seducir a alumnas deseosas de probar experiencias nuevas, sin embargo, 
nunca deja que ninguna mujer se le acerque demasiado. Pero cuando la hermosa 
Consuela Castillo (Penélope Cruz) entra en su clase, su barniz de protección se 
disuelve. Esta belleza de cabellos negros como el azabache le cautiva a la vez que 
desconcierta.

No recomendable para menores de 13 años
Idiomas: castellano, catalán, eusquera e inglés. Subtítulos: castellano, inglés
D.L.  M 50648-2008
1. Drama I. Título II. Coixet, Isabel (1960-)

1082989 ALI R.V. 8039 DVD1. Drama



 12  13

     

   24

   EN un mundo libre [DVD-Vídeo] / dirigida por Ken Loach ; escrita por Paul 
Laverty ; productora, Rebeca O’Brien ; dirección de fotografía, Nigel Willoughby ; 
música, George Fenton
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 DVD (ca. 94 min.)  : son., col.
Int.: Kierston Wareing, Juliet Ellis, Leslaw Zurek   

Sinopsis: historia ambientada en la realidad anglosajona actual, presidida por el 
“milagro” de la flexibilidad laboral, la globalización, los dobles turnos de trabajo, 
los salarios bajos y muchos consumidores felices y despreocupados: nosotros. 
Angie y su compañera de piso, Rose, deciden ser sus propias jefas, y abren una 
agencia de trabajo temporal para trabajadores inmigrantes, una empresa que 
actúa en un mundo inestable en el que el trabajo es barato y las leyes sólo sirven 
para ser ignoradas. 

Para mayores de 13 años
Idiomas: inglés, castellano ; subtít.: castellano
Festival de cine de Sevilla 2007: Giraldillo de Oro ; Festival de Venecia 2007: 
Mejor guión
Producción Reino Unido-Italia-Alemania-España, 2007
D.L.  B 23187-2008
1. Drama social I. Loach, Ken
791.43(086.8)
 
1074171 ALI R.V. 8048 DVD

   25

   ESCONDIDOS en Brujas [DVD-Vídeo] : está en Bélgica / written and directed by 
Martin MacDonagh ; produced by Graham Broadbent, Pete Czernin
Madrid : Universal Pictures Iberia, cop. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) : son., col. ; 
12 cm
Material Extra: Escenas inéditas y ampliadas ; Escenas cómicas ; En Brujas ; La 
Brujas extraña ; Un paseo en barco por Brujas ; P*** Brujas
Int.: Colin Farrell, Brendan Gleson, Ralph Fiennes

Sinopsis: Narra la historia de dos asesinos a sueldo en Londres que, debido a una 
operación que termina mal, reciben la orden de exiliarse por un tiempo en la ciudad 
de Brujas, en Bélgica.

No recomendada para menores de 18 años
Idiomas: inglés y castellano 5.1 Surround ; subtítulos en inglés, castellano, 
holandés
D.L.  M 41932-2008
1. Cine negro 2. Comedia I. MacDonagh, Martin
791.221.51
791.221.2
   
1073638 ALI R.V. 8040 DVD



 12  13

     

  26

   ESTÓMAGO [DVD-Vídeo] / director, Marcos Jorge ; guión, Lusa Silvestre, Marcos 
Jorge, Cláudia Da Natividade y Fabrizio Donvito ; música, Giovanni Venosta
Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 108 min.)  : son., 
col.
Producción: Brasil - Italia, 2007

Sinopsis: Raimundo Nonato llega a la gran ciudad con la esperanza de conseguir 
una vida que le permita, en el mismo día, comer y cenar. Consigue trabajo en un 
bar y allí descubre su talento innato para la cocina y, con sus coxinhas, transforma 
el lugar en un local de éxito.

No recomendada a menores de 13 años
Idiomas: Portugués, Castellano, Catalán ; Subtítulos: 
Castellano, Catalán
Seminci de Valladolid: Espiga de Oro a la Mejor Película, Mejor 
Director, Mejor Actor, Premio de la Juventud
D.L.  B 7588-2009
1. Comedia cinematográfica 2. Drama
791.221.3(086.82)
  
1101535 ALI R.V. 8264 DVD     
 
   27

   GARAGE [DVD-Vídeo] / dirección, Lenny Abrahamson ; música, Stephen 
Rennicks ; guión, Mark O’Halloran ; producción, Ed Guiney
Madrid : Avalon Distribución Audiovisual, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (82 
min.)  : son., col. ; 12 cm
Int.: Pat Shortt, Anne-Marie Duff, Conor J. Ryan
Producción: Irlanda, 2007

Sinopsis: Josie lleva toda la vida trabajando como encargado de una ruinosa 
gasolinera irlandesa. Es introvertido y solitario, bastante optimista y, a su modo, 
feliz. Pero la llegada a la gasolinera de David, un joven en prácticas, acarreará una 
serie de cambios a su hasta ahora tranquila y monótona vida.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: Inglés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
Ganadora de 4 Premios IFTA
D.L.  M 37333-2008
1. Drama 2. Cine europeo I. Abrahamson, Lenny (1966-)
791.221.3(086)
   
1092177 ALI R.V. 8113 DVD
     
 
      28

   Los GIRASOLES ciegos [DVD-Vídeo] / dirección, José Luis Cuerda ; guión, 
José Luis Cuerda, Rafael Azcona ; música, Lucio Godoy ; producción, Fernando 
Bovaira, José Luis Cuerda y Emiliano Otegui
Madrid : Twentieth Century Fox, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 98 min.)  : 
son., col.
Basada en la novela “Los girasoles ciegos” de Alberto Méndez
Int.:Maribel Verdú, Javier Cámara, Raúl Arévalo, Irene Escolar, 
Martín Rivas, José Ángel Egido, Roger Princep
Producción española, 2008



 15

Sinopsis: Ourense, 1940. Cada vez que Elena (Maribel Verdú) cierra la puerta 
de casa, echa la llave de sus secretos. Su marido,  Ricardo (Javier Cámara), 
amenazado por una despiadada persecución ideológica, lleva años escondido 
en el piso donde conviven con sus hijos, Elenita (Irene Escolar) y Lorenzo (Roger 
Princep).  Salvador (Raúl Arevalo), un diácono desorientado tras la experiencia 
de luchar en el frente, llega al seminario de Ourense. Alertado por las dudas en la 
vocación del joven, el Rector (José Ángel Egido) le destina a dar clase en el colegio 
donde estudia Lorenzo. Creyendo viuda a Elena, Salvador se obsesiona con ella 
hasta poner en peligro la frágil realidad de la familia.

No recomendada menores 13 años
Idiomas: español. - Subtítulos: inglés, español para sordos
D.L.  M 1755-2009
1. Drama 2. Cine español 3. Cine y literatura I. Cuerda, José Luis
791.221.3(086.82)
 
1091575 ALI R.V. 8100 DVD

   29

   GOMORRA [DVD-Vídeo] / una película de Matteo Garrone
Barcelona : Cameo, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca.132 min.)  : son., col.
Nacionalidad: italiana, 2008
Int.: Salvatore Cantalupo, Gianfelice Imparato, Maria Nazionale, Toni Servillo

Sinopsis: Poder, dinero y sangre: estos son los valores a los que los vecinos de 
la provincia de Nápoles y Caserta tienen que enfrentarse cada día.  Casi nunca 
tienen la posibilidad de elegir, y casi siempre están obligados a obedecer las reglas 
del “sistema” de la Camorra. Sólo un pocos afortunados pueden llegar a pensar en 
llevar una vida normal.

No recomendada para menores de 18 años
Idiomas: italiano, castellano, catalán ; Subtít.: castellano, catalán
5 premios del Cine Europeo, Gran premio del jurado del Festival de Cannes, 
Nominada a los Globos de Oro a mejor película extranjera
Basada en la novela de Roberto Saviano
D.L.  B 3319-2009
1. Drama
791.43 (086.8)

1093007 ALI R.V. 8185 DVD

   30

   HACE mucho que te quiero [DVD-Vídeo] / una película de Philippe Claudel
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 DVD (ca. 112, 66 min.)  : son., col.
Francia-Alemania, 2008
Int.: Kristin Scott Thomas, Elsa Zylberstein

Sinopsis: Juliette (Kristin Scott Thomas) sale en libertad después de pasar quince 
años en la cárcel. Léa, su hermana menor, la acoge en su casa donde vive con su 
marido Luc y sus dos hijas adoptivas. Las dos hermanas se ven como extrañas, 
cada una guarda un buen número de secretos que deberá acabar revelando si 
quiere que la otra la pueda volver a querer.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: francés, español ; subtít.: español
D.L.  B 47142-2008
1. Drama I. Título II. Claudel, Philippe
791.43-21

1087370 ALI R.V. 8149 DVD



 15

   31

   HACIA rutas salvajes [DVD-Vídeo] / escrita y dirigida por Sean Penn
Madrid : Universal Pictures Iberia, cop. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) : son., col.
Basada en el libro “Hacia rutas salvajes / Jon Krakauer”
Int.: Emile Hirsch, Marcia Gay Harden, William Hurt, Jena Malone, Catherine 
Keener, Brian Dierker, Vince Vaughn, Zach Galifianakis, Kristen Stewart y Hal 
Holbrook

Sinopsis: A comienzos de los años noventa, el joven e idealista Christopher 
McCandless (Emile Hirsch), abandona su vida en la civilización, se cambia de 
nombre por el de Alexander Supertramp, deja sus posesiones y dona sus 24.000 
dólares de ahorros a la caridad para poner rumbo a la salvaje Alaska, donde 
espera encontrarse con la verdadera naturaleza y con la verdad de su existencia. 

No recomendada para menores de 7 años
Idiomas: inglés y castellano
Subtítulos: inglés y castellano
D.L.  M 11432-2008
1. Cine de aventuras I. Penn, Sean
791.224.2

1044672 ALI R.V. 7956 DVD

     32
   
   JCVD [DVD-Vídeo] / director, Mabrouk El Mechri ; guión y diálogos, Frédéric 
Bénudis, Christophe Turpin ; música original, Gast Waltzing ; productor, Sidonie 
Dumas
Edición Especial 2 Discos. -- Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 2 discos 
(DVD-Vídeo) (ca. 95, 93 min.)  : son., col.
Contenido extra: Disco 1: Audiocomentario del director ; Teasers ; “Viento del alma 
historia de un rodaje” ; Ficha artística ; Ficha técnica ; Biofilmografía de JCVD -- 
Disco 2: Escenas eliminadas ; Documental “Un paseo con JCVD”
Int.: Jean-Claude Van Damme, François Damiens, Zinedine Soualem, Karim 
Belkhadra
Coproducción Bélgica-Luxemburgo-Francia, 2008

Sinopsis: Cuando la vida de Jean-Claude Van Damme se topa con la realidad 
de un atraco en Bruselas, de repente la gran estrella de cine se convierte en una 
persona normal llena de miedos y contradicciones. El mayor desafio para un héroe 
es la vida real.

No recomendada menores 13 años
Idiomas: Francés, Inglés, Castellano, Catalán ; Subtítulos: Castellano, Catalán
D.L.  B 1181-2009
1. Comedia cinematográfica 2. Cine de suspense I. Van Damme, Jean-Claude
791.221.28(086.82)
   
1092175 ALI R.V. 8105 DVD



 16  17

    33

   KING of the zombies [DVD-Vídeo] = El rey de los zombies / dirigida por Jean 
Yarbrough ; producida por Lindsley Parsons ; guión, Edmond Kelso.  The uninvited 
= Los intrusos / dirigida por Lewis Allen ; producida por Charles Brackett ; guión, 
Dodie Smith & Frank Partos
[Barcelona] : L’Atelier 13 Pictures, [2008]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (51, 77 min.)  : 
son., bl. y n. ; 12 cm. -- ((Los grandes clásicos del cine de terror ; Vol. 2))
Int.:(1): Joan Woodbury, Dick Purcell, Mantan Moreland, Henry Victor John Archer
Int.: (2): Ray Milland, Ruth Hussey, Donald Crisp, Cornelia Otis Skinner, Dorothy 
Stickney
Producción: EE.UU., 1941 y 1944

Sinopsis: King of the Zombies (El Rey de los Zombies): Durante la Segunda Guerra 
mundial, una avioneta se estrella en un islote situado entre Cuba y Puerto Rico 
a causa de una tormenta. Los pasajeros, James ‘Mac’ McCarthy (Dick Purcell), 
Bill Summers (John Archer) y su sirviente negro Jeff Jackson (Mantan Moreland) 
son acogidos por el extraño Dr. Sangre (Henry Victor) en su tétrica mansión. 
Una comedia terrorífica, nominada a los Oscars, con Henry Victor, el Hércules 
de Freaks -- Sinopsis: The Uninvited (Los Intruosos): Durante unas vacaciones 
en Cornwall, dos hermanos (Ray Milland y Ruth Hussey) adquieren una mansión 
abandonada situada frente al mar. Sin embargo, su encanto inicial pronto decae al 
darse cuenta de que la casa está encantada. Un gran clásico de las películas de 
casas encantadas con una pléyade de buenos actores

Edad: Mayores de 13 años
Idiomas: inglés
Subtít.: español, francés
“The uninvited” basada en la novela de Dorothy Macardle
D.L.  B 51721-2008
1. Cine de terror I. Serie
791.221.9(086.8)
   
1094579 ALI R.V. 8148 DVD

  34

   El LARGO, cálido verano [DVD-Vídeo] = (The long hot summer) / guión de Irving 
Ravetch y Harriet Frank Jr. ; dirigida por Martin Ritt
Madrid : Twentieth Century Fox, [2009]. -- 1 DVD (ca. 115 min.)  : son., col. ; 12 
cm
Basada en tres historias de William Faulkner
Estados Unidos, 1958
Int.: Paul Newman, Joanne Woodward, Anthony Franciosa, Orson Welles, Lee 
Remick

Sinopsis: Ben Quick (Newman), un hombre sospechoso de iniciar un incendio, 
llega a una ciudad dominada por Will Varner (Welles) quien le emplea para espiar 
al marido de su hija (Woodward). Pero los dos hombres pronto se hacen enemigos 
y una sucesión de acontecimientos cambiará sus vidas para siempre.

Para mayores de 13 años
Idiomas y subtít.: español, inglés, italiano
D.L.  M 3445-2009
1. Drama I. Ritt, Martin II. Newman, Paul
791
  
1095024 ALI R.V. 8251 DVD



 16  17

   35

   Los LIMONEROS [DVD-Vídeo] / dirección, Eran Riklis ; guión, Suha Arraf, Eran 
Riklis ; productor, Eran Riklis Bettina Brokemper Antoine de Clermont Michael 
Eckelt
Barcelona : Cameo Films, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 102 min.)  : son., 
col.
Int.: Hiam Abbass, Ali Suliman, Rona Lipaz-Michael, Doron Tavory, Tarik Copty, 
Amos Lavie, Amnon Wolf
Producción: Israel - Alemania - Francia, 2008

 Sinopsis: Salma, una viuda palestina, debe hacer frente a su nuevo vecino, nada 
menos que el ministro de Defensa israelí, cuando este se muda a una casa situada 
enfrente de su campo de limoneros, en la línea fronteriza entre Israel y Cisjordania. 
El ejército israelí no tarda en declarar los árboles de Salma como una amenaza 
para la seguridad del ministro y ordena que se arranquen.  Con la ayuda de Ziad 
Daud, un joven letrado palestino y de Mira, la esposa del ministro, Salma llega al 
Tribunal Supremo israelí para salvar sus árboles.

Para todos los públicos
Idiomas: Árabe, Inglés, Hebrero, Castellano, Euskera ; Subtítulos: Castellano
Premio del Público, Berlín 2008
D.L.  B 1179-2009
1. Drama
791.221.3(086.82)

1091830 ALI R.V. 8106 DVD

   36

   El LINCE perdido [DVD-Vídeo] / música original, Sergio de la Puente ; guión, 
Manuel Sicilia, Raúl García, José Enrique Machuca ; dirección, Manuel Sicilia, Raúl 
García
Madrid : Aurum, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 97 min.)  : son., col.

Sinopsis: Película de animación 3d con un trasfondo de mensaje ecológico, en 
la que un grupo de animales trata de escapar de las redes de un cazador sin 
escrúpulos. Félix, el protagonista, es un lince que cree que su mala suerte es la 
causa de que su especie esté en peligro de extinción. Tras pasar por varios centros 
de recogida de animales, su llegada al Acebuche (Parque Natural de Doñana), le 
deparará grandes sorpresas. Se están produciendo extrañas desapariciones de 
animales en la zona. Un temible cazador acecha. Un excéntrico millonario tiene un 
plan secreto. Y Félix y sus compañeros tendrán que unirse para sobrevivir y poner 
fin al misterio.

Goya 2008 a la mejor película de animación
Para todos los públicos
Idiomas y subtít.: español e inglés
D.L.  M 717-2009
1. Cine de animación 2. Cine infantil
791.43(086.82)

1097770 ALI R.V. 8241 DVD



 18  19

   37

   LOCURAS de verano [DVD-Vídeo] / dirección, David Lean ; musica, Alessandro 
Cicognini ; guión, David Lean & H.E. Bates
[Madrid] : Crest Films, D.L. 2007. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 96 min.)  : son., col. 
; 12 cm
Int.: Katharine Hepburn, Rossano Brazzi, Darren McGavin, Jane Rose, Mari Aldon, 
MacDonald Parke, Gaitano Aveiro, Jeremy Spenser, Isa Miranda
Producción: Inglaterra, 1955

Sinopsis: Narra las vacaciones de una soltera en Venecia. Jane Hudson, una 
americana de 40 años, llega a la ciudad de los canales con la esperanza de 
encontrar el amor que por tanto tiempo ha estado buscando. Impresionada por la 
belleza de la ciudad, Jane acaba en la tienda de Renato, un encantador anticuario 
que transformará su solitaria estancia en una inolvidable experiencia, con alguna 
que otra sorpresa... 

Para todos los públicos
Idiomas: Castellano e Inglés ; Subtítulos: Castellano
Basada en la novela de Arthur Laurents
D.L.  M 44985-2007
1. Comedia cinematográfica I. Lean, David (1908-1991)
791.221.2(086.8)
   
1095206 ALI R.V. 8159 DVD

   38

   MANIAC [DVD-Vídeo] / dirigida por Dwain Esper ; producida por Dwain Esper, 
Hildegarde Stadie & Louis Sonney ; guión, Hildegarde Stadie. Dr.  cyclops / dirigida 
por Ernest B. Schoedsack ; producida por Dale Van Every, Merian C. Cooper ; 
guión, Tom Kilpatrick
[Barcelona] : L’Atelier 13 Pictures, [2008]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (51, 77 min.)  : 
son., col., bl. y n. ; 12 cm. -- ((Los grandes clásicos del cine de terror ; Vol. 2))
Int.:(1): Marcel André, Horace B. Carpenter, Jennie Dark, Phyllis Diller, Ted 
Edwards. Int.:(2): Albert Dekker, Thomas Coley, Charles Halton, Victor Kilian, Frank 
Yaconelli.
Producción: EE.UU., 1934 y 1940

Sinopsis: Maniac: El Dr. Meirschultz (Horace B.Carpenter) ha descubierto cómo 
resucitar a los muertos. A falta de cuerpos, le pide a su ayudante (Bill Woods), un 
antiguo imitador de vodevil, que se mate para poder resucitarlo.  Éste se niega, 
pero tendrá que enfrentarse a un gato, a un loco que se cree un orangután, a su 
ex mujer y a la policía. Una película totalmente extravagante y muy osada para ser 
una de las pioneras del cine de explotación. 

Sinopsis: Dr. Cyclops (Doctor Cíclope): Cuatro exploradores acuden a Perú 
invitados por el brillante físico, el Dr. Thorkel (Albert Bekker). Allá descubren una 
mina de radio enorme y a un Thorkel medio loco que los encoge hasta cinco veces 
su tamaño cuando se oponen a sus experimentos poco ortodoxos. La primera 
película fantástica en color, por el director de KING KONG y con Albert Bekker en 
el papel de científico loco.

Edad: Mayores de 13 años
Idiomas: inglés ; Subtít.: español, francés
“Maniac” basada en “El gato negro” de Edgar Allan Poe
D.L.  B 51720-2008
1. Cine de terror I. Serie
791.221.9(086.8)
  
1094573 ALI R.V. 8146 DVD



 18  19

  39

   Los MEJORES años de nuestra vida [DVD-Vídeo] = Best years of our lives / 
dirigida por William Wyler ; música, Hugo Friedhofer ; guión, Robert E. Sherwood ; 
producida por Samuel Goldwyn
[S.l.] : Sogemedia, [2008]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 170 min.)  : son., bl. y n.
Int.: Mryna Loy, Fredric March, Dana Andrews, Virginia Mayo, Cathy O’Donnell
Producción: Estados Unidos, 1946

Sinopsis: La esperanza es lo que mantiene a un soldado con vida; el sueño de 
volver a casa, para siempre. Pero cuando ese día llega, tres veteranos de la 
Segunda Guerra Mundial ven sus sueños convertidos en pesadillas: el Capitán 
Fred Derry (Dana Andrews) vuelve a un matrimonio sin amor; el Sargento Al 
Stephenson (Fredric March) se ha convertido en un extraño para su familia; y el 
joven marino Homer Parrish (Harold Russell) vive atormentado por la pérdida de 
sus manos.

Para todos los públicos
Idiomas: Castellano, Inglés ; Sutítulos: Castellano
Ganadora de 7 Oscars
1. Drama I. Wyler, William
791.221.3(086.8)
   
1086245 ALI R.V. 8034 DVD

   40

   MICKEY Mouse en blanco y negro [DVD-Vídeo]. Volumen 1 / Walt Disney
[Madrid] : The Walt Disney Company Iberia, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-Vídeo)(ca. 
112 min) : son., bl. y n. -- ((Tesoros))
Producción: USA, desde 1928 a 1935

Sinopsis: En este primer volumen de la colección Tesoros Disney se encuentran las 
primeras imágenes que muestran el nacimiento creativo del dibujo más importante 
de la historia de la animación.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Francés, Alemán, Español ; Subtit.: Inglés, Francés, Italiano, 
Alemán, Español, Sueco, Noruego, Danés, Finlandés, Islandés e Inglés codificado 
para sordos.
D.L.  M 4017-2009
1. Dibujos animados I. Disney, Walt (1901-1966) II. Serie
791.228(086.8)
 
1101738 ALI R.V. 8259 DVD

41

   MICKEY Mouse en blanco y negro [DVD-Vídeo]. Volumen 2 / Walt Disney
[Madrid] : The Walt Disney Company Iberia, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-
Vídeo)(ca. 147 min) : son., bl. y n. -- ((Tesoros))
Producción: USA, desde 1928 a 1935

Sinopsis: En este segundo volumen se completa el homenaje a la carrera de 
Mickey. Desde 1928 con “The Barn Dance” hasta su último corto en blanco y 
negro en 1935 “Mickey’s Kangaroo”, sus coloridas aventuras en un mundo en 
blanco y negro convirtieron a Mickey en una súper estrella.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Francés, Alemán, Español ; Subtit.: Inglés, Francés, Italiano, 
Alemán, Español, Sueco, Noruego, Danés, Finlandés, Islandés e Inglés codifi-



 20

    42

    MONGOL [DVD-Vídeo] / guión de Arif Aliyev, Sergei Bodrov ; un film de Sergei 
Bodrov
Edición especial. -- Madrid : Karma Films, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-vídeo) (126 
min.)  : son. col. ; 12 cm
Música: Tuomas Kantelinen ; fotografía: Rogier Stoffers, Sergei Trofimov
Intérpretes: Tadanobu Asano, Sun Hong Lei, Kulhan Chuluun
Coproducción: Alemania - Rusia, 2007

Sinopsis: Mongol ahonda en los dramáticos y angustiosos primeros años del 
gobernante nacido bajo el nombre de Temudgin en 1162

Edad: Mayores de 7 años
Idiomas: español, catalán
D.L.  M 8176-2009
1. Cine histórico 2. Cine de aventuras I. Bodrov, Sergei
791.224.2(086.8)
791.227(086.8)

1100249 ALI R.V. 8240 DVD

cado para sordos.
D.L.  M 4018-2009
1. Dibujos animados I. Disney, Walt (1901-1966) II. Serie
791.228(086.8)
   
1101737 ALI R.V. 8261 DVD

    43

     MRS. Henderson presenta [DVD-Vídeo] =Mrs. Henderson presents / dirigido por 
Stephen Frears; producido por Norma Heyman
Barcelona : DeAPlaneta, [2008]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (110 min. aprox.)  : son., 
col.
Con el diario “Público”
Intérpretes: Judi Dench, Bob Hoskins, Kelly Reilly

Sinopsis: Laura Henderson, una mujer adinerada y con contactos, acaba de 
enterrar a su amado marido. Y ahora, de repente, se aburre. A sus 69 años, tiene 
demasiada energía y vitalidad para disiparse como una amable viuda. Lo que 
necesita es un hobby. ¿Coleccionar diamantes, hacer obras de caridad, quizás? 
Pero, para disgusto de sus amigos, en vez de esto decide comprar un teatro, el 
Windmill, en el corazón del Soho.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Castellano Inglés ; subtítulos: castellano
En cubierta: 2 nominaciones Oscar incluyendo mejor actriz Judi Dench; 3 
nominaciones Globos de Oro: Mejor película, Mejor actriz, Mejor actor de reparto; 
4 nominaciones Premios Bafta incluyendo Mejor actriz [, guión original y AAA Film 
Music]. [Otros premios: Empire A. (UK) y London Critics Circle Film A. por Actriz 
Revelación, Thelma Barlow; Hollywood Film Festival al Director Stephen Frears; 
National Board of Review, USA, a la Película.]
D.L.  B 41067-2008
1. Comedia cinematográfica 2. Cine musical I. Título II. Frears,Stephen (1941-) III. 
Dench, Judi
791.221(086.8)

1079203 ALI R.V. 7957 DVD



 21

     44

     MULAN [DVD-Vídeo] / dirigida por Barry Cook y Toni Bancroft ; música de 
Matthew Wilder ; letras de David Zippel ; partitura 
original Jerry Goldsmith ; guión de Rita Hsiao, Christopher Sanders, Philip 
Lazebnik, Raymond Singer ; producción, Pam Coats
Edición Musical. -- Madrid : Walt Disney Company Iberia : Buena Vista Home 
Entertainment , D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (84 min.)  : son., col.. -- ((Walt 
Disney. Los Clásicos))
Contenido Extra: Libro de canciones ; Modo: Música de la película ; Modo: Canta 
con nosotros

Sinopsis: Rebosante de aventuras, divertidos personajes y música pegadiza, la 
nueva Edición Musical de Mulán celebra el honor y coraje de una jovencita que 
busca ser fiel a su corazón.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Español y Holandés ; Subtítulos: Español, Inglés, Holandés e 
Inglés codificado para sordos.
D.L.  M 46947-2008
1. Dibujos animados 2. Cine infantil I. Título II. Serie
791.228(086.8)

1094797 ALI R.V. 8152 DVD

    45

    MY blueberry nights [DVD-Vídeo] / Dirigida y producida por Wong Kar Wai ; 
guión, Wong Kar Wai, Lawrence Block
Barcelona : Emon, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (96 min.)  : son., col.
Interpretes: Jude Law, Natalie Portman, Norah Jones, David Strathairn, Rachel 
Weisz
Coproducción Hong Kong-China-Francia, 2007

Sinopsis: Después de sufrir un desengaño amoroso, Elizabeth (Norah Jones) 
decide romper con todo e iniciar un viaje por América, con la intención de comenzar 
una nueva vida lejos de los fantasmas del pasado. En su viaje a través del país, 
Elizabeth se encuentra con una serie de personajes enigmáticos que influirán en 
su forma de ver el mundo.

No recomendada menores de 13 años
Idiomas: castellano, catalán, inglés ; subtít.: castellano, alemán
D.L.  B 8091-2009
1. Cine romántico
791.22(086.8)
   
1100585 ALI R.V. 8266 DVD

    46

   NÁUFRAGOS [DVD-Vídeo] : vengo de un avión que cayó en las montañas  / una 
película documental de Gonzalo Arijón
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 112 min.)  : 
son., col. ; 12 cm
Producción: España - Francia - Argentina, 2007

Sinopsis:Ésta es una de las historias de supervivencia más extraordinaria de todos 
los tiempos: es la historia de un grupo de jóvenes que lograron sobrevivir durante 
72 días a una altitud de 4.000 metros, en el corazón de la cordillera de los Andes, 
después de que su avión se estrellara allí en Octubre de 1972.



 22

Para todos los públicos
Idioma: español
D.L.  B 41910-2008
1. Supervivencia 2. Documentales I. Arijón, Gonzalo
656.7.08(086.8)
791.229.2(086.8)

1092026 ALI R.V. 8108 DVD

  47

   El NIDO vacio [DVD-Vídeo] / guión y dirección, Daniel Burman ; música, Santiago 
Río Hinckelmann ; producida por Daniel Dubcovsky, Daniel Burman y José María 
Morales.
Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 89 min.)  : son., 
col.
Int.: Oscar Martínez, Cecilia Roth, Inés Efron, Jean Pierre Noher, Arturo Goetz, 
Eugenia Capizzano, Carlos Bermejo, Ron Richter
Producción: Argentina- España - Francia - Italia, 2008

Sinopsis: Un agridulce drama familiar que explora el vacío que se produce cuando 
los hijos crecen y se alejan del hogar, acto que revela bruscamente las grietas 
ocultas durante años por el ruido y caos cotidiano.

No recomendada menores 7 años
Idiomas: Español
Premios al Mejor Actor y Mejor Fotografía del Festival de San Sebastian, 2008
D.L.  B 1183-2009
1. Comedia dramática I. Burman, Daniel
791.221.2(086.82)

1092027 ALI R.V. 8103 DVD

  48

   El NIÑO del pijama de rayas [DVD-Vídeo] / dirigida por Mark Herman
[S.l.] : Buena Vista Home Entertainment, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 90 
min.)  : son, col.
Int.: Asa Butterfield, Vera Farmiga, David Thewlis, Jack Scanlon, Amber Beattie, 
Richard Johnson, Shelia Hancock, Rupert Friend, Jim Norton
Producción británica de 2008

Sinopsis: Berlín, década de 1940. Bruno, de nueve años, vuelve a casa después 
de jugar con sus amigos del colegio para descubrir una actividad febril en su hogar: 
su padre, un oficial nazi, ha sido ascendido y su madre está preparando una fiesta. 
Bruno no entiende qué celebran, ya que el nuevo destino de su padre es fuera 
de Berlín. Toda la familia tendrá que trasladarse al campo, obligándole a dejar su 
confortable casa y los amigos a los que tanto adora. Su miedo a la soledad se 
confirma cuando la familia llega a su nuevo, aislado y siniestro hogar.

No recomendada a menores de 7 años
Idiomas: español, inglés y francés. Subtítulos: español, francés, sueco, noruego, 
danés, finlandés, islandés, portugués, holandés, árabe, hindi
Basada en la novela de John Boyne
D.L.  M 54726-2008
1. Drama 2. Cine británico I. Herman, Mark
791.221.3
  
1081710 ALI R.V. 8037 DVD



 23

  49

   NO me pidas que te bese porque te besaré [DVD-Vídeo] / Escrita y dirigida por 
Albert Espinosa
(S.l.)  : Rodar y Rodar, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (c.a. 96 min.)  : son., 
col.
Extras: trailer, ficha técnica, ficha artística, escenas eliminadas, final alternativo, 
making of, videoclip de Macaco, “del papel a la pantalla”
Int.: Eloy Azorín, Albert Espinosa, Teresa Hurtado de Ory, Roberto Enríquez, Pablo 
Rivero

Sinopsis: Albert está a cinco días de casarse con su novia Helena. Pero a falta de 
esos pocos días, Albert no está seguro de si la quiere. Los días van pasando y 
para evitar tener que hablar con ella, se apunta a un curso de guitarra con chicos 
especiales (chicos con retraso mental), que le acabarán explicando un truco para 
saber si quieres o no quieres a la persona que está a tu lado.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Castellano, Catalán y Audiocomentario del director. 
Subtítulos: Inglés
D.L.  M 2100-2009
1. Comedia cinematográfica 2. Cine español I. Espinosa, Albert (1974-)
791.221.2(086.8)

1095960 ALI R.V. 8250 DVD

  50

   La OLA [DVD-Vídeo] / una película de Dennis Gansel ; música original, Heiko 
Maile ; guión, Dennis Gansel & Peter Thorwarth ; producción, Christian Becker
Madrid : Aurum, D.L. 2008. -- 2 discos (DVD-Vídeo) (ca. 102, 90 min.)  : son. col.
Int.: Jürgen Vogel, Frederick Lau, Max Riemelt, Jennifer Ulrich, Christiane Paul
Producción alemana, 2008

Sinopsis: Alemania hoy. Durante la semana de proyectos, al profesor de instituto 
Rainer Wenger se le ocurre la idea de un experimento que explique a sus alumnos 
cuál es el funcionamiento de los gobiernos totalitarios. Comienza así una prueba 
que acabará con resultados trágicos

No recomendada a menores de 13 años
Idiomas y subtít.: castellano, catalán, alemán
Ganadora selección oficial en FICCAB de Benalmadena, 2008
D.L.  M 51990-2008
1. Drama 2. Cine alemán I. Gansel, Dennis
791.43-2(086.82)

1099550 ALI R.V. 8242 DVD

   51

   OSWALD el conejo afortunado [DVD-Vídeo] / Walt Disney    
[Madrid] : The Walt Disney Company Iberia, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-Vídeo)(ca. 
80, 90 min) : son., col. -- ((Tesoros))
Incluye exclusivas presentaciones del historiador de la película, Leonard Maltin
Producción: USA, 1927 y 1928

Sinopsis: Antes de Mickey, estaba Oswald, el conejo de largas orejas, estrella de 
la primera serie de los dibujos de Walt Disney. Su protagonista un divertido conejo 
se hizo muy popular y sus cortos tuvieron un enorme éxito desde el principio. 
Descubre por primera vez en DVD al legendario personaje creado por Disney 
entre 1927 y 1928. 



 24

   
   52

   Una PALABRA tuya [DVD-Vídeo] / Escrita y dirigida por Ángeles González-
Sinde
Madrid : Sogepaq, D.L. 2009. -- 1 disco(DVD-Vídeo) (ca. 100 min.)  : son., col.
Nacionalidad: española, 2008
Basada en la novela homónima de Elvira Lindo
Int.: Malena Alterio, Esperanza Pedreño, Antonio de la Torre

Sinopsis: Rosario y Milagros son amigas y son barrenderas. También son jóvenes 
y no tienen ni novio, ni coche, ni amigos, ni futuro, a pesar de lo cual luchan, se 
pelean, se divierten, se quejan e incluso ligan... Hasta que un día, un encuentro 
inesperado dará un vuelco a su vida del modo más sorprendente. 

No recomendada para menores de 13 años
Versión original en español ; subtítulos español para sordos e inglés
Basada en la novela de Elvira Lindo
D.L.  M 1754-2009
1. Drama 2. Cine español I. González-Sinde, Ángeles
791.221.3

1088810 ALI R.V. 8112 DVD

 Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Inglés ; Subtit.: Francés, Italiano, Alemán, Español, Sueco, Noruego, 
Danés, Finlandés, Islandés e Inglés codificado para sordos.
D.L.  M 3185-2009
1. Dibujos animados I. Disney, Walt (1901-1966) II. Serie
791.228(086.8)
  
1101742 ALI R.V. 8260 DVD

   
  53

   PANDORA y el holandés errante [DVD-Vídeo] = Pandora and the flying dutchman 
/ escrita y dirigida por Albert Lewin ; música, Alan Rawsthorne
[S.l.] : Sogemedia, [2008]. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 123 min.)  : son., col.
Int.: James Mason, Ava Gardner, Nigel Patrick, Sheila Sim, Harold Warrender, 
Mario Cabré, Marius Goring, John Laurie
Producción: USA - Gran Bretaña, 1951

Sinopsis: Un pescador encuentra los cadáveres de un hombre y una mujer.  Tras 
estos cuerpos sin vida se esconde una fantástica historia de amor que empieza 
cuando una bellísima mujer conoce a un extraño hombre surgido de los mares.

Sinopsis: Ava Gardner es Pandora Reynolds, un bella mujer que destruye la vida 
de todos los hombres que se enamoran de ella. James Mason es Hendrick van der 
Zee, un hombre aventurero, corredor de coches, matador y marinero, cuyo espíritu 
está condenado a vagar sin rumbo alrededor del mundo hasta que encuentre una 
mujer que muera de amor por él.

Para mayores de 13 años
Idiomas: Castellano, Inglés ; Sutítulos: Castellano, Inglés
1. Drama I. Lewin, Albert
791.221.3(086.8)

1086519 ALI R.V. 8045 DVD



 25

   
  54

   El PATIO de mi cárcel [DVD-Vídeo] / una película de Belén Macías ; producida 
por Esther García
Madrid : El Deseo, 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (92 min.)  : son. col.
Producción española de 2008
Intérpretes: Verónica Echegui, Candela Peña, Blanca Portillo, Ana Wagener, Violeta 
Pérez, Natalia Mateo, María de la Pau Pigem, Tatiana Astengo, Ledicia Sola

Sinopsis: Es la historia de Isa, una atracadora, ácida y generosa, incapaz de vivir 
fuera de la cárcel, y de su grupo de amigas.

Para mayores de 13 años
Idioma: castellano. Subtítulos en castellano para sordos
1. Drama 2. Cine español
791.43(086.8)

1098273 ALI R.V. 8269 DVD
   
  55

   El PATITO feo y yo [DVD-Vídeo] / creado y dirigido por Michael Hegner, Karsten 
Kiilerich ; guión, Mark Hodkinson ; música, Jacob Groth
L’Hospitalet de Llobregat (Barcelona) : Sogedasa, D.L. 2008. -- 1 DVD (ca. 89 min.)  
: son., col.
Basada en la obra original de Hans Christian Andersen

Sinopsis: Película de animación basada en la famosa historia de Hans Christian 
Andersen “El patito feo”. El personaje principal es un patito llamado Ugly 
(literalmente se llama “Feo”!), y cuando nace lo primero que ve es una rata, quien 
se convierte en su padre/madre.

Para todos los públicos
Idiomas: castellano, inglés, catalán, euskera
Producción Francia-Dinamarca, 2006
D.L.  B 36082-2008
1. Dibujos animados I. Título II. Hegner, Michael III. Kiilerich, Karsten
791.43(086.8)

1060008 ALI R.V. 8116 DVD
   
  56

   PINOCHO 70 Aniversario / Walt Disney
[Madrid] : Walt Disney Company, [2008]. -- 2 discos (DVD-Vídeo) (85 min.)  : son., 
col. -- ((Los Clasicos, edición platino ; 2)). -- ((Disney DVD))
Idiomas: inglés, español latinoamericano, portugués, hebreo ; Subtít.: español, 
inglés, portugués, hebreo ; Codificado para sordos: inglés
1940 Mejor Banda Sonora y Mejor Canción

Sinopsis: Geppeto es un viejo carpintero que sueña con la idea de salir de su 
soledad teniendo un niño, para ello crea un muñeco al que llama Pinocho. Su 
deseo y bondad es tal que un hada cumple su sueño y da vida a ese muñeco.

Autorizada para todos los públicos
Ed. remasterizada totalmente digitalizada
D.L.  M 51361-2008
1. Dibujos animados 2. Cine infantil I. Walt Disney Company II. Serie
791.43(086)
 
1091916 ALI R.V. 8151 DVD



 26

   
    57

   POR fin viuda [DVD-Vídeo] / directora, Isabelle Mergault ; guión, Isabelle 
Mergault, Jean-Pierre Hasson ; música Étienne Perruchon
Barcelona : Manga Films, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (96 min.)  : son., col
Int.: Michèle Laroque, Jacques Gamblin, Wladimir Yordanoff, Tom Morton, Valérie 
Mairesse, Claire Nadeau, Eva Darlan, Caroline Raynaud, Paul Crauchet, Michel 
Lagueyrie
Producción: Francia, 2007

Sinopsis: Anne-Marie vive en un mar de indecisiones; por un lado tiene una vida 
cómoda con su marido Gilbert, un rico cirujano plástico. Por otro lado, tiene un 
amante, Leo, con el que piensa fugarse a China y no sabe cómo decírselo a su 
marido.  Un día, Gilbert muere en un accidente de tráfico y Anne-Marie decide 
rehacer su vida... pero no contaba con su familia.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: Francés, Castellano, Català ; Subtítulos: Castellano, Català
D.L.  B 51808-2008
1. Comedia cinematográfica 2. Cine europeo
791.221.2(086.8)
 
1100591 ALI R.V. 8248 DVD
   
   58

   QUEMAR después de leer [DVD-Vídeo] = Burn after reading / written, produced 
and directed by, Joel y Ethan Coen
[Madrid] : Universal Pictures International, cop. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (91 
min.)  : son., col.
Nacionalidad: Estados Unidos
Basada en la novela de Stansfield Turner
Int.: George Clooney, Frances MacDormand, John Malkovich

Sinopsis: Cuando un disco con uno de los secretos más irrelevantes de la CIA cae 
en manos de dos decididos, aunque ingeniosos en su estupidez, empleados de 
un gimnasio, el dúo intenta sacar provecho de su hallazgo. Pero como el chantaje 
es un negocio que es mejor dejarlo a los expertos, los sucesos pronto escapan al 
control de todos y cada uno, lo que tiene como resultado ¡una serie interminable 
de cómicos encuentros!

No recomendada a menores de 13 años
Idiomas y subtítulos: inglés y castellano
D.L.  M 54226-2008
1. Comedia dramática I. Coen, Ethan (1957-)
791.43(086.8)

1091192 ALI R.V. 8143 DVD
   
     59

   RETORNO a Brideshead [DVD-Vídeo] / dirigida por Julian Jarrold ; música, 
Adrian Johnston ; guión, Jeremy Brock, Andrew Davies, Evelyn Waugh ; producida 
por Robert Bernstein, Alison Owen, Douglas Rae y Jeremy Thomas
Barcelona : Manga Films, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-Vídeo) (ca. 128, 110 min.)  : 
son., col.
Int.: Emma Thompson, Matthew Goode, Hayley Atwell, Michael Gambon, Ben 
Whishaw
Producción. Reino Unido, 2008

Sinopsis: En la Universidd de Oxford, 1925, el joven Charles Ryder entabla amistad 
con el amoral y extravagante Sebastian Flyte, hijo de Lord y Lady Marchmain. 



 27

   
   60

   Los SECRETOS de los cinco furiosos [DVD-Vídeo]
Madrid : Dreamworks, 2008. -- 1 disco (DVD vídeo) (24 min)   Película de dibujos 
animados

Sinopsis: Puede haber derrotado al feroz Tai Lung, pero Po, el Guerrero Dragón 
ahora ha de enfrentarse al mayor desafío de Shifu con la ayuda de Víbora, Tigresa, 
Mono, Grulla y Mantis. Los Secretos de los Cinco Furiosos por fin van a revelarse 
y vamos a descubrir que para convertirse en un maestro de kung fu se necesita 
mucho más que pies rápidos y puños certeros.

Todos los públicos
Idiomas: inglés, español, catalán, italiano; subtít.:inglés, español, catalán, italiano.
D.L.  M 54751-2008
1. Cine infantil 2. Dibujos animados
791.43(086.8)
  
1091044 ALI R.V. 8181 DVD

   
Charles se ve rápidamente seducido por el mundo de opulencia y lujo de su amigo 
y acepta encantado su invitación a Brideshead, la magnífica mansión de la familia

Idiomas : Inglés, Castellano, Catalá, Euskara ; Subtít.: Castellano, Catalá
Basada en la novela de Evelyn Waugh
D.L.  B 17580-2009
1. Drama I. Jarrold, Julian
791.221.3(086.8)
  
1101760 ALI R.V. 8278 DVD

   
   61

   La SEÑORA McGinty ha muerto [DVD-Vídeo] / director, Ashely Pearce ; guión, 
Nick Dear ; productor, Trevor Hopkins
Barcelona : Euromedia visión, D.L. 2008. -- 1 disco (95 min.)(DVD-Vídeo) : son., 
col. -- ((Agatha Christie. Poirot))
11ª temporada
Int.: David Suchet, Zoë Wanamaker, Joe Absolom, Emma Amos, Raquel Cassidy
Producción inglesa de 2006

Sinopsis: James Bentley ha sido arrestado por el asesinato de la anciana señora 
McGinty. Todo apunta que es un caso cerrado pero el comisario Spence no está 
del todo convencido. Por esa razón, decide hablar con Poirot que, con la ayuda de 
su amiga y escritora Ariadna Oliver, empieza una investigación para encontrar al 
verdadero asesino

Recomendada para mayores de 13 años
Idiomas: inglés y castellano ; Subtítulos en castellano
Serie ganadora de 4 premios Bafta
Basado en los relatos de Agatha Christie
D.L.  B 48123-2008
1. Cine negro 2. Series de televisión I. Christie, Agatha (1890-1976) II. Serie
791.221.51(086.8)
  
1096398 ALI R.V. 8190 



   
     62

   SIETE mesas de billar francés [DVD-Vídeo] / dirección, Gracia Querejeta ; 
guión, Gracia Querejeta, David Planell ; música, Pascal Gaigne ; producción, Elías 
Querejeta
Madrid : Universal, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 112 min.)  : son., col.
Int.: Maribel Verdú, Blanca Portillo, Amparo Baró, Jesús Castejón, Víctor Valdivia, 
Lorena Vindell, Raul Arévalo

Sinopsis: Ángela y su hijo Guille viajan a la gran ciudad ante la repentina enfermedad 
de Leo, padre de ella y abuelo del chico. Cuando llegan, poco después del caluroso 
amanecer de un día de verano, Charo, amante de Leo, pone a Ángela al corriente 
de la ruina del negocio paterno: un local en el que se alinean siete mesas de billar

No recomendada menores 13 años
Idiomas: Castellano ; subtítulos: Castellano para sordos
2007: San Sebastián: Concha de Plata mejor actriz (Blanca Portillo).  Premio del 
Jurado: mejor guión. 2007: 2 Premios Goya: mejor actriz principal (Maribel Verdú) 
y mejor actriz de reparto (Amparo Baró)
D.L.  M 51951-2009
1. Drama 2. Cine español I. Querejeta Marín, Gracia
791.221.3(086.82)
 
1096480 ALI R.V. 8187 DVD
   
     63

   SOLO quiero caminar [DVD-Vídeo] / escrita y dirigida por Agustín Díaz Yanes ; 
música, Javier Limón ; producción, José Manuel Lorenzo, Eduardo Campoy, Pablo 
Cruz
Madrid : Twentieth Century Fox, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 129 min.)  
: son., col.
Contenido Extra: Tráiler ; Entrevista a Agustín Díaz Yanes ; Making Of
Int.: Diego Luna, Victoria Abril, Ariadna Gil, Pilar López de Ayala, Elena Anaya, 
José María Yazpik, Patricia Reyes, Carlos Bardem

Sinopsis: Gloria (Victoria Abril), Aurora (Ariadna Gil), Ana, su hermana (Elena 
Anaya), y Paloma (Pilar López de Ayala), han fracasado en su intento de robo por 
el que Aurora es detenida y encerrada en prisión.

No recomendada menores 18 años
Idiomas: Castellano ; Subtítulos: Inglés
D.L.  M 3447-2009
1. Drama 2. Cine español I. Díaz Yanes, Agustín
791.221.3(086.82)

1101467 ALI R.V. 8267 DVD
   
     64

   SOMERS Town [DVD-Vídeo] / dirigido por Shane Meadows ; guión de Paul 
Fraser ; música, Gavin Clarke ; producido por Barnaby Spurrier
Madrid : Karma Films, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 71 min.)  : son., col.
Contenido extra: Tráiler ; Ficha técnica y artística ; Entrevista a Thomas Turgoose 
(Festival de Cine de Gijón); Cortometrajes Shane Meadows: Small Time y Waste 
the Money Ronney ; Otros títulos
Int.: Thomas Turgoose, Piotr Jagiello, Elisa Lasowski, Ireneusz Czop, Kate Dickie, 
Perry Benson
Producción Reino Unido, 2008

Sinopsis: Nada más cumplir los 16, Tommo deja de estar bajo la tutela de los 
servicios sociales y escapa a Londres, donde le espera una vida solitaria y llena 



   
 dificultades. Marek, un inmigrante polaco, vive con su padre, que pasa las noches 
bebiendo con amigos. Marek es un fotógrafo entusiasta, tranquilo y sensible 
que no está cómodo en el mundo de su progenitor.

Para todos los públicos
Idiomas: Inglés, Castellano ; Subtítulos: Castellano
Premio al Mejor Actor 2008, Festival Internacional de Cine de Tribeca ; Premio 
Mejor Película Britanica 2008, Festival Internacional de Cine de Edimburgo
D.L.  M 8173-2009
1. Drama social 2. Cine europeo I. Título II. Meadows, Shane
791.221.2(086.8)
  
1100588 ALI R.V. 8249 DVD   
     65

   TERCERA muchacha [DVD-Vídeo] / director, Dan Reed ; guión, Peter Flannery 
; productor, Nick Elliot
Barcelona : Euromedia visión, D.L. 2008. -- 1 disco (95 min.)(DVD-Vídeo) : son., 
col. -- ((Agatha Christie. Poirot))
11ª temporada
Int.: David Suchet, Zoë Wanamaker, Tessa Bell-Briggs, Peter Bowles, Hugh Fraser, 
Clemency Burton-Hill
Producción inglesa de 2006

Sinopsis: Tres chicas solteras comparten piso en Londres. Una trabaja como 
secretaria, otra es artista y la tercera, que acaba de pedir ayuda a Poirot, 
desaparece repentinamente al creer que es una asesina.

Recomendada para mayores de 13 años
Idiomas: inglés y castellano ; Subtítulos en castellano
Serie ganadora de 4 premios Bafta
Basado en los relatos de Agatha Christie
D.L.  B 48126-2008
1. Cine negro 2. Series de televisión I. Christie, Agatha (1890-1976) II. Serie
791.221.51(086.8)

1096395 ALI R.V. 8191 DVD
   
    66

   THIS is England [DVD-Vídeo] / escrita y dirigida por Shane Meadows ; producida 
por Mark Herbert ; dir. de fotografía, Danny Cohen ; música, Ludovico Einaudi.
Valladolid : Divisa Home Vídeo, cop. 2008. -- 1 disco (DVD) (ca. 98 min.)  : son., 
col.
Int.: Thomas Turgoose, Stephen Graham, Jo Hartley, Joe Gilgun, Andrew Shim, 
Vicky McClure

Sinopsis: Shaun de 12 años es un niño solitario, cuyo padre ha muerto en la Guerra 
de las Malvinas, y que crece en un pueblo costero muy gris. En el transcurso de 
esas vacaciones encuentra nuevos modelos masculinos para seguir cuando la 
“adoptan” los cabezas rapadas, skinheads locales.

Para mayores de 13 años
Idiomas: español, inglés ; subtít.: español
Premio del Jurado a la Mejor Película en el Festival de Roma ; Premio a la Mejor 
Pelicula del Cine Independiente Británico (BIFA) ; Premio de la Academia del Cine 
Británico (BAFTA) a la Mejor Película Británica y al mejor actor ; Premio del Festival 
de Londres a la Mejor Película
D.L.  M 10028-2008
1. Drama I. Título II. Meadows, Shane
791.43(086.8)

1050879 ALI R.V. 8038 DVD



   
    67

   TIERRAS de penumbra [DVD-Vídeo] [Shadowlands] / Una película de Richard 
Attenborough
[Barcelona] : Creative films, [2008?]. -- 1 disco (ca. 125 min.)  : son. col.
Int.: Anthony Hopkins, Debra Winger, John Wood, Julian Fellowes, Roddy Maude-
Roxby, Michael Denison, Andrew Seear, Tim McMullan, Andrew Hawkins
Producción britanica; 1993

Sinopsis: C.S. Lewis, profesor de literatura de Oxford, es también un escritor de 
gran reputación. Soltero, vive con su hermano de forma casi monacal, totalmente 
desconectado de la vida real, encerrado en su mundo docente y de libros. Un día 
irrumpe en su vida Joy Gresham, una poetisa estadounidense admiradora suya 
que, de viaje por Inglaterra, desea fervientemente conocerle en persona.

No recomendada para menores de 13 años
Idiomas: Castellano, Inglés.
Basado en “una pena en observación” de C.S. Lewis.
1. Drama I. Título II. Attenborough, Richard
791.43-21(086.8)
  
1075915 ALI R.V. 8050 DVD
   
    68

   TIRO en la cabeza [DVD-Vídeo] = Tiro bat buruan / una película de Jaime 
Rosales
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(ca. 82, 81 min.)  : 
son., col. ; 12 cm
Int.: Ion Arretxe, Íñigo Royo, Jaione Otxoa

Sinopsis: Ion es un tipo aparentemente normal. Se levanta por la mañana, 
desayuna, arregla sus cosas, se reúne con unos abogados. Una noche en una 
fiesta conoce a una chica. Pasan la noche juntos en el apartamento de ella. Su vida 
transcurre sin sobresaltos. Una llamada en una cabina de teléfonos; un encuentro 
con un amigo; pequeñas situaciones cotidianas sin importancia. Un día se sube en 
un coche con otras dos personas. Cruzan la frontera a Francia. Pasan la noche en 
casa de un matrimonio. A la mañana siguiente, tras un encuentro fortuito en una 
cafetería de carretera matan a dos guardias civiles vestidos de paisano

No recomendada para menores de 7 años
Versión original sin diálogos
D.L.  B 1177-2009
1. Cine español 2. Drama
791.43-21

1090881 ALI R.V. 8144 DVD
   
    69

   TROPA de élite [DVD-Vídeo] / dirijida por José Padilha ; guión, José Padilha, 
Bráulio Mantovani, Rodrigo Pimentel ; música, Pedro Bromfman ; productores, 
Marcos Prado y José Padilha
Barcelona : Cameo, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (ca. 110 min.)  : son., col.
Int.: Wagner Moura, Caio Junqueira, André Ramiro, Milhem Cortaz, Fernanda de 
Freitas, Fernanda Machado, Thelmo Fernandes, Maria Ribeiro
Producción: Brasil, 2007

Sinopsis: Río de Janeiro, 1997. Juan Pablo II visitará la ciudad. El Batallón de 
Operaciones Especiales de la Policía, la tropa de élite del cuerpo, debe pacificar 
las favelas del cerro de Turano. El capitán del batallón tiene que ejecutar las 
órdenes recibidas y encontrar un sustituto para su puesto, su mujer se encuentra



   
    70

   El ÚLTIMO cuplé [DVD-Vídeo] / dirigida por Juan de Orduña ; adáptación y 
dirección musical, Maestro Solano
Barcelona : Tribanda Pictures, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(ca. 107 min.)  : 
son., col.
Int.: Sara Montiel, José Moreno, Armando Calvo, Enrique Vera, Julita Martínez, 
Guadalupe Muñoz Sampedro
Producción: España, 1957

Sinopsis: Sinopsis: La película arranca cuando María Luján, una cupletista en 
decadencia, en el cabaret de Barcelona donde trabaja, recuerda su intensa vida 
a su viejo admirador Juan Contreras, el primer empresario que creyó en ella: 
sus comienzos como corista, su triunfo en España, París y Latinoamérica en los 
años 20, los diferentes hombres de su vida, sus devaneos por las salas de juego 
francesas y su regreso a España enferma tras la Segunda Guerra Mundial para 
trabajar en El Molino.
Para mayores de 13 años
D.L.  B 6373-2009
1. Cine español 2. Cine musical I. Orduña, Juan de
791.221.1(086.8)
  
1101494 ALI R.V. 8265 DVD

   
en sus últimos días de embarazo y le pide constantemente que abandone la 
primera línea de fuego. Durante un tiroteo en una fiesta funk, el capitán y los suyos 
tienen que salvar a dos aspirantes a oficiales de la policía.

No recomendada para menores de 18 años
Idiomas: Castellano, Portugués, Catalán, Euskera ; Subtítulos: Castellano, 
Catalán
Ganadora del premio a la Mejor Película del 58 Internationale Filmfestspiele, 
Berlín
D.L.  B 5164-2009
1. Cine de acción
791.221.7(086.8)
 
1096176 ALI R.V. 8184 DVD

   
    71

   El VALIENTE Despereaux [DVD-Vídeo] / directed by Sam Fell, Gary Ross, Robert 
Stevenhagen ; screen story by Will McRobb, Chris Viscardi ; music by William Ross 
; produced by Gary Ross, Allison Thomas
Madrid : Universal Pictures Iberia, D.L. 2009. -- 1 disco (DVD-Vídeo) (75 min.)  : 
son., col. ; 12 cm
Contenido extra: Mapa interactivo del Reino de Dor ; Los 10 mejores usos de unas 
orejas grandes ; Juego de búsqueda de Despereaux
Coproducción: USA - Gran Bretaña, 2008

Sinopsis: Es la historia de tres heroes que no se parecen: un ratón que no encaja, 
que prefiere leer libros que comérselos y que está terriblemente enamorado de 
una princesa, una infeliz rata quien planea dejar la oscuridad del calabozo, y una 
sirvienta con orejas de coliflor, cuyos destinos están entrelazados con el de la 
princesa del castillo.

Autorizada para todos los públicos
Idiomas: Español, Catalán, Inglés, Portugués ; Subtítulos: Español, Catalán, 
Inglés, Portugués
D.L.  M 3044-2009
1. Dibujos animados 2. Cine infantil
791.228(086.8)

1096418 ALI R.V. 8182 DVD



 32

   
    72

   VALS con Bashir [DVD-Vídeo] / escrita, dirigida y producida por Ari Folman
Edición Coleccionista. -- Barcelona : Cameo Media, D.L. 2009. -- 2 discos (DVD-
Vídeo) (ca. 86, 84 min.)  : son., col.
Producción: Israel, Alemania, Francia, 2009

Sinopsis: Una noche en un bar, un viejo amigo le dice la director Ari que tiene 
una pesadilla recurrente en la que le persiguen 26 perros. Cada noche, el mismo 
número de animales. Los dos hombres llegan a la conclusión de que tiene que ver 
con una misión que realizaron para el ejército israelí durante la primera guerra con 
el Líbano a principios de los ochenta.

No recomendada a menores de 13 años
Idiomas: Hebreo, Alemán, Inglés, Árabe y Castellano ; Subtítulos: Castellano
D.L.  B 19708-2009
1. Cine de animación
791.228(086.82)

1101481 ALI R.V. 8268 DVD

   
   73

   YO serví al rey de Inglaterra [DVD-Vídeo] / Una película de... Jiri Menzel
[Barcelona] : Cameo Media, D.L. 2008. -- 1 disco (DVD-Vídeo)(ca. 115, 45 min.)  : 
son., col.
Contenido Extra: Trailer, entrevistas, imágenes del rodaje, ficha técnica, ficha 
artística, filmografías destacadas

Int.: Oldrich Kaiser, Ivan Barnev, Julia Jentsch, Marian Labuda,  Martin Huba

Sinopsis: Jan Dite, joven camarero provinciano, bajito y ambicioso quiere convertirse 
en millonario. Para conseguirlo tendrá que escuchar, obervar y saber utilizar toda 
la información obtenida. Pero la ocupación nazi de Checoslovaquia le hace ver las 
cosas de otra manera. Se casa con Lisa, la perfecta mujer aria con una fortuna en 
sellos que los judíos “dejaron atrás”. Tras su muerte, nada heroica, Jan vende los 
sellos y se convierte por fin, en millonario, lo que no sabe es que la historia volverá 
a cambiar: el nuevo régimen comunista lo encarcela durante 15 años, uno por cada 
uno de sus millones.

No recomendada para menores de 7 años
Idiomas: V.O. Checo y Alemán, castellano ; subtít.: castellano
Producción República Checa-Eslovaquia, 2006
Premio Fipresci, Festival de Berlín. 2007 ; Premio Mejor Película, Festival de 
Peñíscola, 2008
D.L.  B 41901-2008
1. Comedia cinematográfica
791.43(086.8)
  
1081289 ALI R.V. 8102 DVD



 33

INDICE DE TITULOS

Una AMISTAD inolvidable: 1.
AUSTRALIA: 2.
BELLÍSIMA: 3.
BOLT: 4.
The BRUTE Man: 5.
BUSCANDO un beso a medianoche: 6.
CALABUCH: 7.
CAMINO: 8.
CARAMEL: 9.
El CARDENAL = The Cardinal: 10.
CASO Valkiria = Geheime Reichssache: 11.
CASSANDRA’S dream = El sueño de Casandra: 12.
CHE el Argentino: 13.
Las CHICAS de la lencería: 14.
CINEMA 16: 15.
COMO los demás: 16.
CORAZONES rebeldes: 17.
CREPÚSCULO: 18.
CUANDO el viento sopla: 19.
DEJAD de quererme: 20.
DUELO a muerte en el OK Corral: 21.
El EDIFICIO Yacobían: 22.
ELEGY: 23.
EN un mundo libre: 24.
ESCONDIDOS en Brujas : está en Bélgica: 25.
ESTÓMAGO: 26.
GARAGE: 27.
Los GIRASOLES ciegos: 28.
GOMORRA: 29.
HACE mucho que te quiero: 30.
HACIA rutas salvajes: 31.
JCVD: 32.
KING of the zombies = El rey de los zombies: 33.
El LARGO, cálido verano = (The long hot summer): 34.
Los LIMONEROS: 35.
El LINCE perdido: 36.
LOCURAS de verano: 37.
MANIAC: 38.
Los MEJORES años de nuestra vida = Best years of our 
lives: 39.
MICKEY Mouse en blanco y negro: 40, 41.
MONGOL: 42.
MRS. Henderson presenta =Mrs. Henderson presents: 
43.
MULAN: 44.
MY blueberry nights: 45.
NÁUFRAGOS : vengo de un avión que cayó en las 
montañas : 46.
El NIDO vacio: 47.
El NIÑO del pijama de rayas: 48.
NO me pidas que te bese porque te besaré: 49.
La OLA: 50.
OSWALD el conejo afortunado: 51.
Una PALABRA tuya: 52.
PANDORA y el holandés errante = Pandora and the 
flying dutchman: 53.
El PATIO de mi cárcel: 54.

El PATITO feo y yo: 55.
PINOCHO 70 Aniversario: 56.
POR fin viuda: 57.
QUEMAR después de leer = Burn after reading: 58.
RETORNO a Brideshead: 59.
Los SECRETOS de los cinco furiosos: 60.
La SEÑORA McGinty ha muerto: 61.
SIETE mesas de billar francés: 62.
SOLO quiero caminar: 63.
SOMERS Town: 64.
TERCERA muchacha: 65.
THIS is England: 66.
TIERRAS de penumbra [Shadowlands]: 67.
TIRO en la cabeza = Tiro bat buruan: 68.
TROPA de élite: 69.
El ÚLTIMO cuplé: 70.
El VALIENTE Despereaux: 71.
VALS con Bashir: 72.
YO serví al rey de Inglaterra: 73.

INDICE DE MATERIAS

CINE ALEMÁN: 50.
CINE BRITÁNICO: 48.
CINE DE ACCIÓN: 2, 69.
CINE DE ANIMACIÓN: 19, 36, 73.
CINE DE AVENTURAS: 2, 31, 42.
CINE DE SUSPENSE: 12, 32.
CINE DE TERROR: 5, 33, 38.
CINE DEL OESTE: 21.
CINE ESPAÑOL: 7, 8, 28, 49, 52, 54, 62, 63, 68, 70.
CINE EUROPEO: 16, 20, 27, 57, 64.
CINE FANTÁSTICO: 18.
CINE FRANCÉS: 1, 20.
CINE HISTÓRICO: 42.
CINE INFANTIL: 4, 36, 44, 56, 60, 72.
CINE ITALIANO: 3.
CINE MUSICAL: 17, 43, 70.
CINE NEGRO: 25, 61, 65, 71.
CINE ROMÁNTICO: 45.
CINE Y LITERATURA: 28.
COMEDIA CINEMATOGRÁFICA: 6, 14, 26, 32, 37, 43, 
49, 57, 74.
COMEDIA DRAMÁTICA: 47, 58.
COMEDIA: 7, 9, 25.
CORTOMETRAJES: 15.
DIBUJOS ANIMADOS: 4, 40, 41, 44, 51, 55, 56, 60, 72.
DOCUMENTALES: 11, 46.
DRAMA SOCIAL: 24, 64.
DRAMA: 1, 3, 8, 10, 12, 13, 16, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 
29, 30, 34,
 35, 39, 48, 50, 52, 53, 54, 59, 62, 63, 66, 67, 68.
RESISTENCIA AL GOBIERNO-Alemania-1939-1945: 
11.
SERIES DE TELEVISIÓN: 61, 65, 71.
SUPERVIVENCIA: 46.


